[image: image1.png]

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE AGOSTO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Carlos Claro da Rosa e Marcelo de Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. Adentram ao Plenário os Vereadores Marcelo de Souza e Carlos Claro da Rosa. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs 518 a 544/2005 – CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 063/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que autoriza a utilização gratuita, por famílias de baixa renda, de áreas desocupadas e não utilizadas, pertencentes ao Município de Votorantim. Requerimento de Voto de Pesar nº 044/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Jovem Francisco Vieira dos Santos Neto. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem à pessoa falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 050/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos, dispondo sobre votos de congratulações com o Senhor Prefeito Municipal e com o Reverendíssimo Senhor Padre Paulo Roberto Gonzales. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 051/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, dispondo sobre votos de congratulações com o Ilustríssimo Senhor Werinton Kermes Telles Marsal, Secretário Municipal de Cultura. Faz uso da palavra o Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 308/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 309/05, de autoria do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. O Presidente João Cau faz uso da palavra, assumindo a Presidência o Vereador e Vice-Presidente, Álvaro José Latance. Ainda em discussão, fazem uso da palavra os Vereadores Antonio dos Santos, Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. A seguir assume novamente a Presidência o Senhor João Cau. Ausenta-se do Plenário o Vereador Lázaro Alberto de Almeida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 052/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, dispondo sobre votos de congratulações com a Direção do Jornal Folha de Votorantim. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 310/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 311/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Tomáz Móbile Neto e Marcelo de Souza. Ausenta-se do Plenário o Vereador Álvaro José Latance e adentra ao Plenário o Vereador Lázaro Alberto de Almeida. Posto em votação, o Requerimento 311/05 é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 312/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação o Requerimento 312/05 é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 313/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 314/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 315/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 316/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 317/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias, Álvaro José Latance e Pedro Nunes Filho. Ausentam-se do Plenário os Vereadores Álvaro José Latance e Marcelo de Souza. Posto em votação o Requerimento 317/05 é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 317 a 319/05 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a devida leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Tomáz Móbile Neto, Márcio Aparecido de Queiróz, Fernando de Oliveira Souza e Carlos Claro da Rosa. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
rc
1/2